
B. O. del E.—Núm. 276 17 noviembre 1964 15133

escrita de las autoridades a quienes reglamentariamente corres­
ponde expedirla.

Quinto.—El nombramiento a que se refiere la presente Orden 
se entiende valedero por un año, prorrogable discrecionalmente 
por periodos anuales hasta la celebración del concurso-oposición 
a que se refiere el Decreto de 5 de mayo de 1954. Durante este 
año, el interesado podrá renunciar a la continuación en el ejer­
cicio de su cargo, bien a final de curso, por su conveniencia 
—comunicándolo al Patronato Provincial antes del día 1 de ju­
nio—, o bien en cualquier momento por causa* justificada.

El Ministerio, de acuerdo con lo dispuesto en la base XII de 
la Ley de 16 de julio de 1949, podrá declarar su cese a petición 
justificada y conjunta del Director del Centro y del Patronato 
respectivp, sin perjuicio del régimen disciplinario establecido en 
el Reglamento de 3 de noviembre de 1953.

La posesión se verificará ante el Director del Centro, en el 
término de treinta días a partir de la publicación en el «Bole­
tín Oficial del Estado» de esta Orden, de acuerdo con lo pre­
ceptuado en el artículo cuarto del citado Reglamento, y por el 
hecho de la misma quedan estos Profesores sometidos a las 
normas vigentes sobre la Enseñanza Media y Profesional, y a 
realizar los cursillos de orientación y perfeccionamiento que el 
Ministerio convoque.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de octubre de 1964.—El Director general, Vicente 

Aleixandre.
Sr. Jefe de la Sección de Enseñanza Laboral.

RS!SC(LUCION de la Direodón General de Enseñanza Me­
dia por la que se nombran, en virtud de concurso de 
traslado. Catedráticos numerarios de uilnglésí> de los ins­
titutos Nacionales de Enseñanza Media que se indican.

De conformidad con la propuesta formulada por la Comisión 
especial, nombrada por Orden ministerial de 19 de junio último 
(«Boletín Oficial del Estado» del 20 de julio) para la resolución 
del concurso de traslado de la disciplina de «Inglés» de Institu­
tos Nacionales de Enseñanza Media, anunciado por Orden de 7 
de abril de 1964 («Boletín Oficial del Estado» del 28),

Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Nombrar, en virtud de concurso de traslado, Catedrá­

ticos munerarios de «Inglés» de los Institutos Nacionales de En­
señanza Media que se indican a los siguientes concursantes:

Don Fernando Serrano Valverde, para el Instituto Nacional, 
femenino, de Enseñanza Media de Granada, procedente del de 
Huelva.

Doña Isabel Vázquez de Castro Sarmiento, para el masculino 
de Málaga, procedente del femenino de Palma de Mallorca; y

Doña María Luisa Seriña Agúirre, para el femenino de Pam­
plona, procedente del de Jerez de la Frontera.

2.0 Los interesados tomarán posesión de los nuevos destinos 
que por la presente Resolución se le confiere con efectos retro­
traídos al día 30 del pasado mes de septiembre.

3.0 Declarar desiertas, por falta de concursantes, las vacan­
tes anunciadas en los Institutos Nacionales de Enseñanza Me­
dia de Burgos (masculino), Cartagena. Cuenca (masculino). Jaén 
(masculino)í Lugo (masculino), Lugo (femenino). Murcia (feme- 
niño), Torrelavega, Vélez-Málaga y Zamora (masculino).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años,
Madrid, 6 de noviembre de 1964.—^El Director general, por 

delegación, Manuel Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos.

MINISTERIO DE TRABAJO

RESOLUCION de la Dirección General de Promnoclón 
Social en el Concurso Nacional de Profesorado para las 
Universidades Laborales, convocado en fecha 20 de julio 
del mismo año

De acuerdo con lo que establece el vigente texto refundido 
del Estatuto de Personal Doéente de Universidades Laborales se 
convocó concurso nacional para cubrir las vacantes existentes en 
las mismas por Resolución de esta Dirección General, de fecha 
20 de julio de 1964.

Una vez examinados los méritos de los concursantes por los 
Tribunales designados por Resolución de fecha 21 de julio de 1964 
y vista la propuesta elevada por el Presidente de aquellos Tri- 
bunaleSk

Esta Dirección General de Promoción Social ha tenido a bien 
resolver:

Primero.—^Aprobar el expediente del concurso de referencia. 
Segundo.—Conceder las plazas que a continuación se relacio­

nan a los concursantes que en cada caso se indica:
Universidad'^Laboral de Córdoba

Don Tomás Jóver Moyano, Profesor titular de Física y Quí­
mica (con dominio de Electricidad Industrial y Electrónica).

Don Alejandro Arribas Castrillo, Profesor titular de Física y 
Química.

Don José Heredia Moreno, Profesor titular de Física y Quí­
mica.

Don Carlos José Durán Rus, Profesor titular de Matemáticas.

gon Luis Carrascosa Ruiz, Profesor titular de Matemáticas, 
on Antonio Canalejo Cantero, Profesor titular de Matemór 
ticas.

Don Julián Merino Bañón, Profesor titular de Tecnología Me­
cánica (con dominio dé Resistencia de Materiales).

Don Basilio Fernández Iglesias, Profesor titular de Tecnología 
Mecánica (con dominio de Termodinámica e Hidráulica).

Don Luis Mahillo García, Profesór titular de Tecnología de la 
Metalurgia.

Don Francisco Cívico Menor, Profesor titular de Dibujo.
Don Emilio Patón Gamero, Profesor titular de Dibujo.
Don Alfonso Genovés Laguna, Profesor titular de Derecho y 

Economía.
Don Leandro Gay Pérez, Profesor titular de Derecho y Eco­

nomía.
Don Antonio Parrado Parrado, Maestro de Taller de Ajuste. 
Don José González Bajo, Maestro de Taller de Electricidad 

(Bobinador).
Don José L. Granados Sánchez, Maestro de Taller de Electri­

cidad (Bobinador).
Don Francisco Romero Tejero, Maestro de Taller de Fresa. 
Don José Carmona García, Maestro de Taller de Fresa.
Don Pedro Pérez Muñoz, Maestro de Taller de Máquinas Es­

peciales.
Don Pedro Turiño González, Maestro de Taller de Torno. 

Universidad Laboral de Gijón
Don Santiago Alvarez Areces, Profesor titular de Matemáticas 

(con dominio de Física).
Don Justo Ruiz Sánchez, Profesor titular de Tecnología Me­

cánica.
Don Antomo Muñoz López, Profesor titular de Tecnología 

Mecánica.
Don Rodolfo Alvarez Morán, Profesor titular de Dibujo.
Don Avelino Escagedo Pérez, Profesor titulrr de Dibujo.
Don Emilio Suárez Rodríguez, Profesor titular de Dibujo.
Don Jesús Muñoz del Riego, Profesor titular de Dibujo.
Don Andrés Avelino Tuñón Muñiz, Maestro de Taller de 

Ajuste.'
Don Roberto González Abad, Ayudante de Taller de Ajuste. 
Don Jorge Padrós Motjer, Ayudante de Taller de Electricidad. 
Don Manuel Lorenzo López, Maestro de Taller de Máquinas- 

Herramientas.
Don Julio Marcos Quijada, Maestro de Taller de Máquinas- 

Herramientas.
Don Isidoro Luque Mármol, Maestro de Taller de Máquinas- 

Herramientas.
Don José Ramón García López, Maestro de Taller de Máqui­

nas-Herramientas.
Don Mariano Lison Sacacia, Maestro de Taller de Máquinas- 

Herramientas.
Don Emilio Julio Goñi Menéndez, Ayudante de Taller de Má­

quinas-Herramientas. ,
Don Mariano Nadales Cabreiro, Ayudante de Taller de Má­

quinas-Herramientas.
Don Roberto Mej ido Rodríguez, Ayudante de Taller de Már 

quinaS-Herr amientas.
Don José González González, Maestro de Taller de Soldadura. 
Don José Murall Vila, Ayudante de Laboratorio de Metro- 

tecnia.
Universidad Laboral de Sevilla

Don Pedro Brieva Andrada, Profesor titular de Física y Quí­
mica.

Don José María Fonseca Velasco, Profesor titular de Tecno­
logía (con dcMninio de Conocimiento y Ensayo de Materiales).

Don José Arévalo Rebollo, Profesor titular de Tecnología 
(con domimo de Metalotecnia).

Don Manuel Sánchez Martínez, Profesor titular de Tecnolo­
gía (con dominio de Termodinámica y Motores).

Don Jesús Manuel Romero Canela, Profesor titular de Tec­
nología (con dominio de Electrómca).

E)on José Larrazábal Larrazábal, ih’ofesor t-.ular de Dibujo. 
Don Antomo Milla Jiménez, Profesor titular de Dibujo.
Don Fernando Roncero Roncero, Profesor titular de Dibujo. 
Don José Antomo López Ayala, Maestro de Taller de Afilado. 
Don Rafael González Gómez, Maestro de Taller de Ajuste. 
Don Angel Martínez Olivares, Maestro de Taller de Ajuste.
Don Pedro San Román Romarategui» Maestro de Taller de 

Ajuste.



15134 17 aoviembce 1964 B. O. del 276

Don Francisco Arznendáriz Compalns, Maestro de Tatter de 
Ajuste.

Don DcHningo Llorca Díaz, Maestro de Taller de Electricidad 
(Bobinador).

Don Julio Martín García, Maestro de Taller de Electridldad 
(Instalador-Montador).

Don Agustín Robles Almedros, A3rudante de Taller de Forja 
y Soldadura.

Don Juan Palazóh López, Maestro de Taller de Fresa.
Don Joaquín Pastor Salcedo, Maestro de Taller de Televisión 

(por horas).
Don Domingo Romero Peralta, Ayudante de Taller de Torno.

Universidad Laboral de Tarragona
Don Publio Puente Garrido, Profesor titular de Física y 

Química.
Don Máximo Iturralde González, Profesor titular de Física y 

Química (con dominio de Electricidad).
Don José Gil Martin, Profesor titular de l.Iatemáticas.
Don José Guillén Arderiu, Profesor de Tecnología Mecánica.
Don Ignacio Palao Jiménez, Profesor de Tecnología del Auto­

móvil.
Don Andrés Bargallo Sancho, Profesor de Tecnología de la 

Construcción y Madera.
Don Antonio Fernández Buendia, Profesor de Teoncdogía 

Eléctrica.
Don Ricardo Alen Duarte, Profesor titular de Dibujo.
Don Valentín Beltrán Caballé, Profesor titular de Dibujo.
Don Joaquín Navasa Anadón, Profesor titular de Dibujo.
Don Mariano Sánchez Anaya, Profesor titular de Francés (por 

horas).
Don Luis Arianzón Ibeas, Maestro de Taller de Ajuste.
Don Juan Gabriel Domínguez Porro, Maestro de Taller de 

Ajuste.
Don Julio Bondón Bondón, Maestro de Taller de Ajuste.
Don Luis Tejada Sánchez, Maestro de Taller de Ajuste.
Don Pascual Arilla Gracia, Maestro de Taller de Artes Grár 

ficas (Fotograbado).
Don Aurelio Pérez Martín, Maestro de Taller de la Cons­

trucción. i
Don José L. Marmol Santiago, Maestro de Taller de Electri­

cidad (Bobinador). ,
Don José Javier. Muniaín Mutiloa, Maestro de Taller de Elec­

tricidad (Bobinador).
Don Bernardo Alonso Martín, Maestro de Taller de Electri­

cidad (Bobinador).
Don Luis García Juan, Maestro de Taller de Fresa.
Don José María Guerrero López, Maestro de Taller de Fresa.
Don Antonio del Pozo Rael, Maestro de Taller de Mecánica 

.del Automóvil.
Don Vicente Palmero Simón, Maestro de Taller de Mecánica 

del Automóvil.
Don Femando Sánchez Camíns, Maestro de Taller de Tomo.
Don Juan Uribe Salmerón, Maestro de Taller de Torno.
Don Marcelino González Prieto, Maestro de Taller de Torno.
Don Luis Alonso Barrera, Maestro de Laboratorio Químico.
Don Manuel Fernández Casado, Maestro de Laboratorio 

Químico.
Universidad Laboral de Zamora

Don Manuel López Pérez, Profesor titular de Matemáticas.
Don Manuel Fernández Flores, Profesor titular de Matemá­

ticas.
Don Manuel José Ladrón de Cegama y Fernández, Profesor 

titular de Tecnología Mecánica.
Don José Lozano de Juan, Profesor titular de Tecnología 

Eléctrica.
Don Emilio Perrero Conde, Maestro de Taller de Ajuste.
Don Antonio Antolín de la Corte, Maestro de Taller de Ajuste.
Don Antonio Martín Herrero, Maestro de Taller de Electri­

cidad.
Don Hermán Martín Uña, Maestro de Taller de Electricidad.
Don Julio Lorenzo Carnero, Maéstro de Taller de Fresa.
Don Fernando Maclas Segurado, Maestro de Taller de Torno.

Universidad Laboral de La Coruña
Don Rogelio Areal Guerra, Profesor titular de Física y 

Química.
Don José Fernando García Salgado, Profesor titular de Física 

y Química.
Don Jacinto Hermida López, Profesor titular de Física y 

Química.
Don Felipe Mateos Mateos, Profesor titular de Matemáticas.
Don José Luis Almeida García, Profesor titular de Mate­

máticas.
Don José María Brezmes Santos, Profesor titular de Tecno­

logía Eléctrica.
Don Germán Tojeiro Canitrot, Profesor titular de Dibujo.
Don Manuel Martínez Valdés, Profesor titular de Dibujo.
Don Luis Gómez Guillén, Profesor titular de Dibujo. :
Don Joaquín Lameiro Sanluis, Profesor titular de Derecho y 

Economía.
Don José Ignacio López Ramos, Maestro de Taller de Ajuste.
Don Antolín González Díaz, Maestro de Taller de Ajuste.

Don Juan Y61«z Mahedm, Maestro de Taller de Electri­
cidad.

Don Manuel María Gfffrote Aoea, Maestro de TaUer de 
tricidad.

Don Alfonso Mesejo Cerdidlo, Maestro de Ttdler de Electró­
nica y Radio.

Don Antonio Martin Fernández, Maestro de Taller de Electró­
nica y Radia

Don José Fernández López, Maestro de Taller de Máquinas- 
Herramientas.

Don Enrique González I^endes, Maestro de Tallér de Máqui­
nas-Herramientas.

Tercero.—^Los aspirantes que han obtenido plaza en este Con­
curso Nacional de Profesorado y que figuran relacionados en el 
párrafo segundo de esta Resolución, presentarán con la mayor 
urgencia y dentro del plazo improrrogable de un mes^ los docu­
mentos señalados en la base tercera de la convocatoria del con­
curso.

Los que no c<»npleten su doouments^ción en el plazo anterior­
mente citado perchan sus derechos a la plaza que en la presente 
Resolución se lee asigna. \

Cuarto.—^De acuerdo con la base decimoséptima de la Reso­
lución, convocando el Concurso Nacional de 1964, una vez com­
pletada ki dooumentaeión de los que obtuvieron plaza les será 
^pedido el correspondiente nombramiento, en el que se fijará el 
plazo posesorio.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1964.—^E1 Director general, Torcuato 

Femández-Miranda.
Sr. Secretario general del Servicio de Universidades Laborales.

MINISTERIO DE COMERCIO
ORDEN de 5 de noviembre de 1964 por la que se dispone 

que el Auxiliar de Administración Civil de este Minis­
terio don Demetrio Tomás del Olmo Labrador continúe 
en el servicio activo a efectos de su hal>er pasivo,

limo. Sr.: Vista la instancia suscrita por don Demetrio To­
más del Olmo Labrador, Auxiliar Mayor de tercera clase del 
Cuerpo Auxilif^r de Administración Civil del Estado, con destino 
én la Direeciiki General de Política Cómercial, en la que solicita 
le sea incoado expediente de capacidad para poder continuar 
en el ejercicio de su cargo a pesar de cumplir la edad regla­
mentaria para su jubilación el día 29 de noviembre del co­
rriente año.

Este Ministerio, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 88 
del Reglamento de Funcionarios de 7 de septiembre de 1918 
y en la Orden de la Presidencia del Gobierno de 28 de febrero 
de 1955, ha tenido a bien disponer que el referido funcionario, 
don Demetrio Tomás del Olmo Labrador, continúe en el servicio 
activo del Estado hasta completar los veinte años de servicio 
necesarios para el percibo de su haber pasivo. Además su título 
administrativo será diligenciado en este sentido y se incoará 
un expediente de capacidad al año de esta concesión.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre dé 1964.—P. D., José Luis Villar 

Palasi.
limo. Sr. Subs€fcretario de Comercio.

RESOLUCION de la Subsecretaría de la Marina Mercante 
por la que se nombra Oceanógrafo Director de Labora­
torio del Instituto Español de Oceariografia, con destino 
en Santa Cruz de Tenerife.

limo. Sr.: De conformidad con lo propuesto por la Dirección 
General del Instituto Español de Oceanografía, y cómo resolución 
del concurso convocado por Orden de 23 de mayo de 1964 
(«Boletín Oficial del Estado» número 134), he resuelto nombrar 
Oceanógrafo Director de Laboratorio . del citafio Instituto a 
don Ramón Carmelo García Cabrera, con el sueldo anual de 
25.200 pesetas, que percibirá con cargo al capítulo primero, 
artículo primero, servicio dos, más los emolumentos reglamen­
tarios que le correspondan por su categoría y antigüedad en 
sus servicios.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de noviembre de 1964.—El Subsécretario, Jjtopolúo 

Boado.
limo. Sr. Director general del Instituto Español de Oceanogpaíia.


